
Resolución Ejecutiva Regional ~ .28~.~, > 
Callao, 1 8 NOV. 2021 , f 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO: 

VISTO: 

~GJ0"1la El Decreto de Urgencia N'10S·2021, publicado el 14 de noviembre de 2021, en el Diario Oficial El . 
~'i. eruano, el Informe N"3618-2021-GRC/GRPPAT-OPT, de la Oficina de Presupuesto y Tributación, el 

o ~ emorándum N'3317-2021-GRC/GRPPAT, emitido por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
~ " ,; resupuesto y Acondicionamiento Territorial, ambos de fecha 16 de noviembre de 2021 y el 
'''''cQ¡~,p ~ Informe N'1280-2021-GRC/GAJ, de fecha 16 de noviembre de 2021, emitido por la Gerencia de Asesor!a 

Jur!dica; y 

CONSIDERANDO: 

o~ '" ",'§ '<;, Que, mediante Decreto Legislativo N'1436 "Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera 
<l< Ge:e ~IA O el Sector Público", se han establecido los principios, lineamientos, definiciones y ámbito de aplicación de 

GENF L la Administración Financiera del Sector Público, y en su artículo 9' se encuentra definido como el 
ReGIO AL o t d o o. d O o é o. d 1 (E) conJun o e prmClplos, procesos, normas, proce lilllentos, t cmcas e mstrumentos, que con ucen e 

proceso presupuestario de las Entidades Públicas, en concordancia con los artículos 77' y 78' de la 
Constitución Polftica; 

Que, el numeral 46.1 del articulo 46' del Decreto Legislativo N'1440 "Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público", señala que constituyen modificaciones presupuestarias en el Nivel 
Institucional las Transferencias de Partidas, las que son aprobadas mediante Ley, y constituyen traslados 
de créditos presupuestarios entre pliegos; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N'OOS, publicado el 06 de enero de 2021, en el Diario Oficial 

~
GIO""4' El Peruano, se promulga el Presupuesto Institucional de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2021, del 

f 
(~ liego 464 Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao, en el marco del Decreto 
~ egislativo N'1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto" y la Ley N' 31084 "Ley de 

00 v:s:o"""b resu puesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021"; 

'T....-u:: 
Que, el primer considerando del Decreto de Urgencia N'10S-2021, publicado el 14 de noviembre de 2021, 
en el Diario Oficial El Peruano, señala: "Que, el articulo 23 de la Constitución Polftica del Perú dispone 
que el trabajo, en sus diversas modalidades, es objeto de atención prioritaria del Estado. Asimismo, el 
Estado promueve condiciones para el progreso social y económico"; 

o~· ~ Que, el tercer considerando del dispositivo legal antes mencionado, expresa: "Que, con Decreto Supremo 
¡ ~ ° 008-2020-SA, Decreto Supremo que declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el plazo de 
" .... - ;.... aventa (90) dias calendario y dicta medidas de prevención y control del COVID-19, se declara en 
~~ b mergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo de noventa (90) djas calendario, por la existencia del 

~"""jl COVID-19, y se dictan medidas de prevención y control para evitar su propagación; la misma que ha sido 
prorrogada por los Decretos Supremos N° 020-2020-SA, N° 027-2020-SA, N° 031-2020-SA, N° 009-2021-SA 
Y N° 025-2021-SA, siendo que este último prorroga la Emergencia Sanitaria, a partir del 03 de setiembre 
de 2021, por un plazo de ciento ochenta (180) dias calendario"; 

Que, el cuarto considerando del Decreto de Urgencia N°105-2021, publicado el 14 de noviembre de 2021, 
'I¿ en el Diario Oficial El Peruano, menciona: "Que, mediante el Decreto Supremo N° 184-2020-PCM, 

o ~~ Decreto Supremo que declara Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afectan la 
~ vida de las personas a consecuencia de la COVID-19 y establece las medidas que debe seguir la 

T ;:: ciudadanía en la nueva convivencia social, se declara el Estado de Emergencia Nacional por el plazo de 
0-4 treinta y un (31) días calendario, a partir del martes 1 de diciembre de 2020, por las graves circunstancias 



I 

afectan la vida de las personas a consecuencia del COVID-19, el mismo que fue prorrogado por los 
retos Supremos N° 201-2020-PCM, N° 008-2021-PCM, N° 036-2021-PCM, N° 058-2021-PCM, N° 076-

21-PCM, N" 105-2021-PCM, N°123-2021-PCM y N° 131-2021-PCM, N" 149-2021-PCM,N" 152-2021-PCM 
y N° 167-2021-PCM, este último por el plazo de treinta (30) días calendario, a partir del lunes 1 de 
noviembre de 2021"; 

,'" ' .<le Que, el numeral 15.1 del artículo 15' del Decreto de Urgencia N°I05-2021, publicado el 14 de noviembre 
11' • <v: e 2021, en el Diario Oficial El Peruano, dispone: "Autorizase, de manera excepcional, el otorgamiento de 

'RE CIA o bono extraordinario a favor del personal de las entidades del Gobierno Nacional, gobiernos regionales 
~Nfo Ai gobiernos locales, bajo los alcances de los Decretos Legislativos N°276, N° 728, N' 1057, Y de la Ley N' 

(E) 30057, Ley del Servicio Civil, así como del personal comprendido en las normas que regulan las carre~as 
especiales, en el mes de noviembre de 2021, por la suma de S/ 210,00 (DOSCIENTOS DIEZ Y 00/100 
SOLES); 

Que, mediante el numeral 17.1 del artículo 17' del Dispositivo Legal antes mencionado, se autoriza una 
ransferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma 
eS/52 551 240,00 (CINCUENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MIL 
OSCIENTOS CUARENTA y 00/ 100 SOLES), a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional, 
obiernos Regionales y Gobiernos Locales, para financiar el otorgamiento del bono extraordinario 

autorizado en el numeral 15.1 del artículo 15' del Decreto de Urgencia N'105-2021; 

Que, de acuerdo al numeral 17.2 del artículo 17' del Decreto de Urgencia N'105-2021, publicado el 14 de 
noviembre de 2021, en el Diario Oficial El Peruano, el detalle de los recursos autorizados en la 

..,-,=,-...... -010""4< ransferencia de Partidas a que hace referencia el numeral precedente, se encuentran en el Anexo N'l 
, ansferencia de Partidas a favor de los Pliegos del Gobierno Nacional y de los Gobiernos Regionales", y 
e 1 Anexo N° 2 "Transferencia de Partidas a favor de Pliegos del Gobierno Local", los cuaJes se publican 

... ~ la sede digital del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef); 

Al respecto, en el Anexo N°l "Transferencia de Partidas a favor de los Pliegos del Gobierno Nacional y de 
los Gobiernos Regionales", del Decreto de Urgencia N'105-2021, publicado en el Portal Oficial del 
Ministerio de economía y Finanzas, se encuentra considerado el Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, 
por la suma de S/ 668 220,00 (SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS VEINTE Y 00/ 100 
SOLES); 

Que, el artículo 18' del Decreto de Urgencia N'105-2021, publicado el 14 de noviembre de 2021, en el 
Diario Oficial El Peruano, establece que, los recursos de la Transferencia de Partidas a que hace referencia 
el numeral 17.1 del artículo 17' del Dispositivo Legal en mención, no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 

Que, la Oficina de Presupuesto y Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante el Informe N'3618-2021-GRC/GRPPAT-OPT, de 
fecha 16 de noviembre de 2021, concluye que: "( ... ) en aplicación del numeral 2.2 del articulo 2' del 
Decreto Legislativo N'l440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público", referido 
a la legalidad y presunción de veracidad, resulta procedente incorporar en el Presupuesto Institucional 
del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, los mayores fondos públicos proveniente de los recursos 
presupuestarios transferidos mediante el Decreto de Urgencia N'105-2021, por el monto total de 
S/ 668 220,00 (SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS VEINTE Y 00/100 SOLES), en la 
Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios" ; 

Que, el presente acto administrativo se enmarca estrictamente en la aprobación de la incorporación en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, los mayores fondos públicos 

-=N"'" proveniente de los recursos presupuestarios transferidos mediante el Decreto de Urgencia N'105-2021, y 
",<>G "I( <> O convalida actos u acciones que las Unidades Ejecutoras hayan realizado o realicen y que no se ciñan a 

? So 1. disposiciones legales vigentes, ni constituye sustento legal ni técnico para realizar gastos que no 
t n 
~ G PPAT ~ 

ó> " o!) 0-4 , 

" . 



.-

------~cuenteR con=la- I,ase=IegaJ--respeetiva, per--Io-q'lle ettalquier acto~'lIe-no-se--enmarqttrlentro-de-t .... 
normatividad vigente y la finalidad del presente acto administrativo, queda bajo responsabilidad 
funcional del Director, el Jefe de la Oficina de Presupuesto y el Jefe Administración o los que ha.gan sus 
veces en la Unidad Ejecutora; 

o'" ,i 

Estando a lo expuesto y de conformidad a la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
modificada por Ley N° 27902, el Texto Único Ordenado del Reglamento de Organización y Funciones. del 
Gobierno Regional del Callao, aprobado por el Consejo Regional, el Artículo Noveno de la Resolución 
Ejecutiva Regional N' 000322 de 14 de agosto de 2018 y contando con las visaciones de la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTícULO 1'.- Desagregación de Recursos 
Autorizar la incorporación en el Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, 
los mayores fondos públicos proveniente de los recursos presupuestarios transferidos mediante el 
Decreto de Urgencia N' 10S-2021, para el Año Fiscal 2021, por el monto total de 
S/ 668 220,00 (SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS VEINTE Y 00/ 100 SOLES); en la 
Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios, de acuerdo al Anexo N'Ol "Desagregado del Gasto p or 
Unidad Ejecutora", que forma parte de la presente resolución. 

RESUMEN 

SECClON SEGUNDA 

PLIEGO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 

Monto 
(En Soles) 

464 GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA 
CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 

1. RECURSOS ORDINARIOS 

'<i g '5 CA TEGORIA PRESUPUEST AL 

~- 's;")} 
9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 

oncClé
J

> PRODUCTO 

ACTIVIDAD 

GASTOS CORRIENTES 

3.999999 SIN PRODUCTO 

5006373 PROMOCIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES PARA LA 
REACTN ACIÓN ECONÓM1CA 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2.3. BIENES Y SERV1C10S 

388500,00 
279720,00 
======= 

TOTAL, PLIEGO S/668 220,00 
======== 

ARTícULO 2°._ Codificaciones 
La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial solicitará a la 
Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Econonúa y Finanzas las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y 
Unidades de Medida. 



ARTíCULO 3'._ Notas para Modificación Presupuestaria 
La Gerencia Regional de Planea miento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a la(s) 
Unidad(es) Ejecutora(s) para que elabore(n) las correspondientes notas para la modificación 

.....,=~,esupuestaria que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. ",o NA 

;'" \~rJ.9m:1\t'CULO 4'.- Presentación de la Resolución 
~ pfio . del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 del articulo 31, del 
\'loo\> D ~ eto Legislativo N' 1440 Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 
,~ OC'l 0 ..-... ~--"~ 

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE. 

~
G08IERNO REGIONAl Del CAl 

, • 11 
,~ ~ 



.. ' 
• 

283 

ANEXO N" 01 

"Desagregado del Gasto por'Unidad Ejecutora" 
(En soles) 

PLIEGO 

FUENTE DE F1NANOAMIENTO 

CATEGORJA PRESUPUESTAl 

PRODUCTO 

: 464 GOBIERNO REGIONAL OEl CALLAO 

: 1. RECURSOS OROINARIQSCAtolTO 

: !HX)2 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 

: 3.999999 SIN PRODUCTO 

ACTIVIDAD 5006373 PROMOOON, IMPLEMENTACIÓN y EJECUCiÓN DE ACTIVIDADES PARA lA REACTIVACIÓN ECONÓMICA 

~NIDÁi>E5 ~" Cu;r~ > ~ 
, , ACTIVOS . CA" CO,,¡¡:;. PEA " COSTO PEA 

001. G081ERNO REGIONAL CALLAO 33 6,930.00 
300. EDUCACION CALLAO 1,091 229,110.00 81 17,010.00 
301. COLEGIO MlllTAR lEONClD PRADO " 19,110 .00 6 1,260.00 
302. EDUCAC10N VENTANilLA ". 139,230.00 51 10,710.00 
303. COMIT~ DE ADMINISTRACiÓN OEL FONDO EDUCATIVO OH CALLAO· CAFEO 6 1,260.00 
400. DIRECOON DE SALUD I CALLAO 1 210.00 370 n,700.00 
401. HOSPITAL DANIEL A. CARRION 2 420.00 400 84,000.00 
402. HOSPITAL OE APOYO SAN JOSE 2 420.00 173 36,330.00 
403. HOSPITAL DE VENTANilLA 2" 43,890.00 
404. HOSPITAL DE REHA81UTACl6N DEL CALLAO • 630.00 

TOTAL, PlIEGO 464. GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL 
1,850 3U,5OO.00 1,332 279,720.00 

DEL CALLAO 

" TOTAL COSTO ' 
BENmOARlos TOTAL 

" 6,930.00 
1,172 246,120 .00 

97 20,370.00 
714 149,940.00 , 1,260.00 
371 n ,no.oo 
402 84,420.00 

17S 36,750.00 
lO. 43,890.00 

• 630.00 

3,112 668,220.00 


